
TEMATICKÝ PROJEKT: 

Šablona pro přípravu tematického projektu v MŠ s programem Začít spolu 

Základní informace o tematickém projektu 

Název integr. bloku: Léto 

Název dílčího tématu: Šamanské rituály v Americe 

Věková skupina dětí: 3-6 let (školka) – úkol a 

2-3 let (miniškolka) – úkol b 

1-2 roky (jesličky) – úkol c 

Vzdělávací cíl/cíle: Propojit velmi přirozeně všech pět vzdělávacích oblastí – Dítě a jeho tělo, Dítě a jeho 

psychika, Dítě a ten druhý, Dítě a společnost, Dítě a svět a rozvíjet přirozeně všechny 

klíčové kompetence. Rozvoj psychické i fyzické zdatnosti, rozvoj užívání všech smyslů, 

rozvoj komunikativních dovedností a slovní zásoby, orientace ve škále základních 

emocí, jejich rozeznání a harmonizace, rozvoj tvořivosti, rozvoj schopnosti 

sebeovládání, rozvoj sebe sama, rozvoj pozitivních citů, rozvoj kooperativních 

dovedností, seznamování s místem a prostředím kolem nás – vytvoření vztahu 

k němu. 

Organizační poznámky: Vše mít dopředu velmi dobře promyšlené a připravené. 

Spolupráce s rodiči/komunitou 

Ranní úkoly: 

(Formulujte každý úkol 

jako instrukci) 

1. Vytvořte si své originální šamanské jméno, napište ho na papírek a připevněte 

na oblečení. 

2. Najděte mezi světadíly Ameriku a ukažte na mapě, kde leží. 

3. Poznejte z daných vůní šalvěj. 

4. Doplňte správně do řady obrázek. 

5. Pojmenujte, co vidíte na obrázku. 

Náměty na zapojení 

rodičů: 

1. Donést barevná brčka. 

2. Donést barevná peříčka. 

Činnosti vedené (řízené) pedagogem 

 Seznam činností a otázek Pomůcky, zdroje, poznámky 

Společné činnosti ve třídě 

(Náměty do ranního 

kruhu, činnosti pro TV 

chvilky a další společné 

činnosti ve třídě) 

Úkoly a + b + c 

„Brainstorming“ 

- na dané téma, vše, co se nám vybaví 

 

Evokační otázky: 

„Víš, kdo to je šaman?“ 

„Jak vypadá šamanský buben?“ 

„Znáš nějaký šamanský rituál?“ 

 

Čistý balicí papír, pastelky 

 

 

 

 

 

 



Prohlížíme si obrázky 

Prohlížíme si obrázky šamana, jejich kreseb, 

popisujeme si oblečení, co šaman dělá a jaká je 

jeho úloha mezi lidmi. Zkoušíme na tabuli 

překreslit nějaké šamanské kresby. Učíme se 

říkanky a zaříkávadla šamanů. 

 

Tematické písničky a mantry 

Naše země kulatá je 

Země je mé tělo, voda je má krev 

Jsme jedno nekonečné slunce 

 

Tematické pracovní listy 

- se zvířátky z kanadských lesů 

 

Hra – „Na šamana“ 

Paní učitelka určí jedno dítě, které bude šaman. 

Ten dostane do ruky kouzelnou hůlku, poté 

prochází mezi dětmi a vybere si nějaké dítě, které 

začaruje v cokoli, například ve zvíře, věc nebo 

třeba strom či vítr. Při čarování musí vyslovit 

krátké zaklínadlo. 

Zaříkávadlo 

Hakuna katiki, 

jsem šaman z Ameriky. 

Hakuna saki, 

čaruji taky. 

Ať je z tebe… 

Poté co šaman vybrané dítě začaruje v nějakou 

věc či zvíře, to se podle toho také začne chovat.  

 

Poznej domorodého vesničana 

Paní učitelka určí jedno dítě, které odejde za 

dveře. Ostatní děti se domluví na nějakém 

pohybu, který budou předvádět (kolíbání, 

poskakování, chůze apod.). Poté dá paní učitelka 

jednomu dítěti (domorodci) do ruky malý 

zvoneček. Dítě jej drží tak, aby nebyl vidět. Poté 

Kouzelná hůlka 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pracovní listy 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zvoneček 

 



se děti začnou pohybovat domluveným 

způsobem a dítě (domorodec), které má 

zvoneček na něj občas zazvoní. Úkolem dítěte, 

které bylo za dveřmi, je poznat, které dítě je 

domorodec. Děti se v rolích domorodce a dítěte 

za dveřmi střídají. 

 

Básnička šamana 

Svolávám všechny mocné síly,  

svolávám všechny vodní víry. 

Vykouzlím rukou tmavé nebe, 

vykouzlím hvězdu, která zebe. 

Zažehnu oheň, který pálí, 

zažehnu slunce v modré dáli.  

 

Šamanské písmo 

Šamani nepsali naším klasickým písmem, ale 

obrázky. My si tyto obrázky společně ukážeme a 

zkusíme poznat co znázorňují. 

 

Šamanské rituály 

- bubnování s kanadskou šalvějí 

Společné činnosti venku: Sklizeň kukuřice 

Jak jsme si již v úvodu řekli, z Latinské Ameriky 

pochází některé druhy zeleniny, jako jsou 

brambory nebo kukuřice. Domorodí vesničané 

však nemají žádné kombajny nebo traktory, a tak 

musí sklízet zeleninu ručně. 

Popis hry: 

Děti se postaví do zástupu po cca deseti dětech 

(pokud je dětí více, vytvoříme dvě skupiny). Poté 

první dítě sebere ze země kukuřici a podává ji pod 

nohama druhému dítěti, to pak třetímu atd. Dítě, 

které podá kukuřici dítěti za sebou, ihned běží na 

konec řady. Hru můžeme hrát například na 

zahradě mateřské školy nebo v přírodním 

prostředí. 

 

Kukuřice 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Stavba tee-pee  

Najdeme 12 klacků, svážeme nahoře provázkem a 

přehodíme šátkem. 

 

Dobrodružná výprava za šamanem Amarheaem 

- na závěr celého týdne 

 

Výroba totemu 

- v lese 

 

Sběr klacíků a větviček 

- do dalších koutků 

 

„Klacíková“ rytmika 

- vyťukávání různých rytmů pomocí klacků 

 

 

 

 

Připravené úkoly, truhla 

s pokladem, fáborky 

 

 

 

 

Klacky a větvičky 

 

 

Klacky 

 

Samostatné činnosti (dle volby dětí) v centrech aktivit 

Každá z činností respektuje tyto 4 zásady: 

1. Činnost dělají děti bez přímého vedení učitelkou – samostatně. 

2. Činnost umožňuje dětem spolupracovat. 

3. Činnost dětem umožňuje volit vlastní postup, samy objevují jednotlivé kroky řešení úkolu. 

4. K činnosti si samy děti volí pomůcky, materiály. Samy si potřebné materiály přichystají i uklidí. 

Centrum aktivity  Pomůcky, zdroje, poznámky 

Knihy a písmena 

(Školička) 

a) + b) + c) ŠAMANSKÉ KRESBY 

- nakreslete tužkou kresby, které před Vámi 

nakreslili šamani 

- poté zkuste poznat, co kresby znázorňují  

Papír, tužka 

Hudba a) ŠAMANSKÉ BUBNY  

- zahrajte si naučené rytmy na bubny  

b) + c) HRA NA CHRASTIDLA A BUBNY 

- za doprovodu říkanek 

Šamanské bubny 

 

Chrastidla, šamanské bubny 

Ateliér a) + b) ŠAMAN  

- vystřihněte si ze čtvrtky ovál 

- poté si vyberte a vystřihněte z papíru oči, nos a 

pusu, vytvořte obličej a nalepte na ovál 

- šamanův obličej dotvořte pastelkami  

b) + c) TVORBA ŠAMANSKÉ MASKY 

- vystřiženou šablonu masky přiložte na bílou nebo 

i barevnou čtvrtku 

Čtvrtka, lepidlo, pastelky 

 

 

 

 

Šablona masky, houbičky, 

temperové barvy, bílá nebo 

barevná čtvrtka 



- poté si vyberte jednu nebo i více barev, do 

kterých namáčejte houbičku 

- ťupkáním pak vybarvěte vystřihnutá místa i okolí 

masky 

a) + b) + c) TVORBA TOTEMU 

- vyrobte si indiánský totem z roličky od 

kuchyňských ubrousků 

- můžete jej pomalovat temperovými barvami, 

polepit papírem, krepovým papírem, použít 

nalepovací očička… 

 

 

 

 

Rolička od kuchyňských 

ubrousků, lepidlo, temperové 

barvy, očička, barevný a 

krepový papír 

Dramatika a) + b) + c) HRA NA INDIÁNY 

- oblékněte si kostýmy indiánů a zahrajte si na ně  

- z šátků si můžete vyrobit ohniště 

Kostýmy, šátky 

Pokusy a objevy a)  + b) + c) ŠALVĚJ POD MIKROSKOPEM  

- prozkoumejte šalvěj pod mikroskopem 

- to, co vidíte, nakreslete na papír 

Šalvěj, mikroskop, papír, tužka 

Domácnost a) + b) + c) ŠALVĚJOVÁ LIMONÁDA  

- omyjte šalvěj, nakrájejte a dejte do džbánku  

- zalijte vodou, přidejte přírodní cukr 

- nalijte do hrnečků a ochutnejte  

a) + b) + c) VÝROBA ČAROVNÉHO LEKTVARU 

- vyrobte čarovný lektvar z přiložených 

ingrediencí dle své fantazie 

- lektvar vám musí chutnat 

Šalvěj, přírodní cukr, džbánek 

 

 

 

Šalvěj, meduňka, levandule, 

hroznové víno, kousky 

melouna... 

Dílna a) BUBÍNEK  

- vyrobte si šamanský buben 

- na plechovku navlečte balónek a upevněte 

gumičkou 

a) CHRASTIDLO 

- vezměte si ruličku od toaletního papíru 

- zmáčkněte jeden konec k sobě a sešijte 

sešívačkou 

- vnitřek naplňte rýží, čočkou, hrachem nebo 

pohankou zhruba do třetiny až půlky 

- vezměte si otevřenou stranu ruličky a tu k sobě 

také přitiskněte 

- sešívačkou sešijte a vyzkoušejte, jak chrastidlo 

hraje 

Plechovky, balónky, gumičky 

 

 

 

Rulička od toaletního papíru, 

sešívačka, rýže, čočka…  

 



Voda a písek a) + b) + c) MEDVĚDI V LESE   

- najděte mezi stromy medvědy a omyjte je ve 

vodě 

- poté si s nimi zahrajte hru  

a) + b) + c) OBRÁZKY ŠAMANŮ 

- podle předlohy zkuste prstem nakreslit do písku 

obrázky šamanů  

Gumová zvířátka – medvědi 

 

 

 

Obrázky 

Kostky a doprava a) + b) + c) TEE-PEE   

- postavte z dřevěných kostek tee-pee  

a) + b) + c) TOTEM  

- postavte z kostek barevný totem 

Dřevěné kostky 

 

Barevné dřevěné kostky 

Manipulativní a stolní hry a) LAPAČ SNŮ  

- vyrobte si lapač snů 

- udělejte si do papírového kruhu dírky děrovačkou 

a provlečte křížem krážem provázek 

- dozdobte dle své fantazie 

a) TVORBA ŠAMANSKÉHO NÁHRDELNÍKU 

- rozstříhejte brčka na menší kousky 

- kousky pak provlékněte na provázek a zauzlujte 

- doprostřed přivažte barevné pírko dle vašeho 

výběru  

b) + c) TVORBA ŠAMANSKÉHO NÁHRDELNÍKU 

- z rychleschnoucí hmoty vyválejte kolečko, do 

kterého uděláte jednu dírku 

- pak do kolečka zapíchejte malé kamínky, korálky, 

mušličky a peříčka 

- nechte zaschnout a dírkou provlékněte korálek 

nebo bavlnku  

a) + b) + c) TVORBA ŠAMANSKÉHO BUBÍNKU 

- z bílé nebo barevné čtvrtky vystřihněte dvě stejná 

kolečka 

- ty dle své fantazie pokreslete pastelkami 

- pak je přiložte k sobě, mezi ně vložte klacík, který 

jste si našli na procházce a slepte lepidlem k sobě 

- na obě strany pak děrovačkou udělejte dírku, do 

které přivážete provázek s navléknutým korálkem 

Papírové tácky, děrovačka, 

provázek, peříčka, korálky, 

nůžky   

 

 

Provázek nebo bavlnka, různě 

barevná brčka a peříčka 

 

 

 

Rychleschnoucí hmota, 

kamínky, mušličky, korálky, 

peříčka 

 

 

 

 

Bílá nebo barevná čtvrtka, 

lepidlo, pastelky, provázek, 

korálky, klacík 

 

 

Jóga a) + b) ŠAMANSKÝ TANEC 

- vymyslete si šamanský tanec a zatančete si 

Šamanské bubny, chrastidla… 



- použijte šamanské hudební nástroje (chrastidla, 

šamanské bubny…) 

Školní zahrada a) + b) + c) INDIÁNSKÉ OBYDLÍ 

- na zahradě zkuste najít klacíky a na pískovišti 

zkuste postavit indiánské obydlí 

Klacíky 

 


